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070. 免费给购货方提供售后服务，或者因设备故障进行

免费更换、维修，其间发生的材料费、人工费如何处理？是计入

主营业务成本还是销售费用？

答：免费给购货方提供的售后服务或设备故障的免费更

换、维修费用，应当在销售当期确定一个最佳估计数，计入销

售费用的借方与预计负债的贷方，在实际发生服务费用时，计

入预计负债的借方、银行存款或原材料等的贷方。（王洪芳）

071. 事业单位发放的住房货币性补贴应如何进行账务

处理？

答：事业单位支付的住房补贴，借记“事业支出———基本

支出（住房补贴）”科目，贷记“银行存款”科目。财政国库管理

制度改革试点的事业单位，对财政直接支付的住房补贴，根据

财政国库支付执行机构委托代理银行转来的《财政直接支付

入账通知书》及原始凭证，借记“事业支出———基本支出（住房

补贴）”科目，贷记“财政补助收入———住房补贴”科目；对财政

授权支付的住房补贴，事业单位将代理银行盖章的《授权支付

到账通知书》与分月用款计划核对后记账，借记“零余额账户

用款额度”科目，贷记“财政补助收入———住房补贴”科目；从

零余额账户支付使用时，借记“事业支出———基本支出（住房

补贴）”科目，贷记“零余额账户用款额度”科目。（王洪芳）

072. 作废了的现金支票怎么保留？如何处理？转账支票

作废了又该如何处理？

答：作废了的现金支票应当顺号保存，并在支票登记簿上

登记作废，在去银行购买新支票时报银行核销。作废了的转账

支票同样处理。（王洪芳）

073. 有一家公司因资金不足，业务无法开展，将所有资

产（机器设备、办公设备、房产、工程物资、在建工程等）转让给

我公司，该公司无债权债务，我公司重新注册公司，请问如何

对买入的这些资产作账务处理？

答：在被兼并企业丧失法人资格的情况下，采取有偿方式

兼并的，按照各项资产评估确认的价值，借记相关资产科目，

按照成交价高于评估确认的净资产的差额，借记“无形资

产———商誉”科目，按照确认的各项负债数额，贷记相关负债

科目，按当时确定的成交价，贷记“专项应付款———应付兼并

企业款”科目。企业支付价款时，借记“专项应付款———应付兼

并企业款”科目，贷记“银行存款”科目。待你公司注册时再设

置相应的账簿。（熊雅丽）

074. 我单位有一张增值税发票，上个月已经抵扣了，但

是现在被税务部门查出是假的，请问会计分录怎么作？

答：对于增值税检查后的账务调整，应设立“应交税

费———增值税检查调整”专门账户。凡检查后应调减账面进项

税额或调增销项税额和进项税额转出数额的，借记有关科目，

贷记本科目；凡检查后应调增账面进项税额或调减销项税额

和进项税额转出数额的，借记本科目，贷记有关科目；全部调

账事项入账后，应结出本账户的余额，并对该余额进行处理。

上述情况纳税人因取得假发票须作转出进项税额的调整

分录：借：原材料（或库存商品等）；贷：应交税费———增值税检

查调整。此外根据《增值税暂行条例》、《增值税专用发票使用

规定》的规定，该份发票是不得抵扣的，应补征增值税。同时，

可以按照《发票管理办法》的规定，“未按照规定取得发票”处

以一万元以下罚款。（熊雅丽）

075. 我公司是2007年1月成立的，从2月份开始编制财务

报表，直到5月份还是零申报，因为申请辅导期一般纳税人资

格直到5月24日才批下来。去买税票时，税务局通知要下个月

才能开票，但是5月份时我公司有进项，而且也去税务局认证

了，但当时申请辅导期一般纳税人资格时，税务局告知，第一

次认证的税票当月不能抵扣，要到下个月才能抵扣，请问这个

月怎么作账务处理？

答：账务处理：在“应交税费”科目下增设“待抵扣进项税

额”二级科目。税务局认证后：借：库存商品（或其他相关科

目），应交税费———待抵扣进项税额；贷：银行存款（或其他相

关科目）。下月抵扣时：借：应交税费———应交增值税（进项税

额）；贷：应交税费———待抵扣进项税额。（王建安）

076. 公司要建一个小食堂，买了冰箱、冰柜、微波炉、炊

具和其他东西。请问这些支出应该怎样归类，特别是有些金额

比较大的，是作为固定资产还是福利费支出？

答：对于公司的非独立核算的食堂购买的价值较大使用

时间较长的物资应该确认为“固定资产”，其余物资记入当期

“管理费用”科目，即：借：固定资产，管理费用；贷：银行存款。

（熊雅丽）

077. 公司买房奖励给员工如何作账务处理？要缴纳哪些

税？税率是多少？

答：若公司买房直接给员工产权，应作为职工薪酬进行处

理，通过“应付职工薪酬”科目。同时，代扣代缴个人所得税。若

公司先将住房放在公司名下，再奖励给员工，则处理分两种情

况：一是买入时作为固定资产，转给员工时作为固定资产出

售，应缴纳营业税，税率5%，另外要交营业税之外的附加税

费，如城市维护建设税、教育费附加等；二是直接给员工，通过

“应付职工薪酬”进行处理，代扣代缴个人所得税。（朱洪涛）
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078. 我公司是2006年6月新开办的，2006年9月拿到土地

使用证，当时资金没有付清，一直放在“在建工程”中，没有作

无形资产摊销，2007年5月我公司将其转到无形资产下开始摊

销。问：我公司是否应该补提摊销额，如果补提，会计分录应该

怎么作？我公司现在还在筹建期，没有正式营业，是否涉及以

前年度损益调整？

答：应该补提摊销额，根据《企业会计制度》的规定，筹建

期间的费用应记入“长期待摊费用———开办费”科目，在企业

开始生产经营后一次性摊销计入当期的管理费用。因此，企业

可以单独设置二级科目“长期待摊费用———无形资产摊销”，

进行筹建期间无形资产摊销的核算，在企业开始生产经营后

一次性摊销计入当期的管理费用。

如果补提的摊销额数额不大，直接计入本期即可。如果属

于重大差错，应通过“以前年度损益调整”处理。（王建安）

079.我公司是征收率为6%的小规模纳税人，现涉及到出口

业务，出口可以先征后退吗？如果可以需要办理哪些相关手续？

答：增值税小规模纳税人出口自产货物实行免征增值税

的办法，不能先征后退。（王洪芳）

080. 集资建房会计怎么做账？

答：按照企业收取的住房租赁保证金以及符合集资建房

和合作建房条件向职工收取的建房款，借记“库存现金”、“银

行存款”科目，贷记“其他应付款”科目。住房建成后，企业按代

管资产处理，并设置备查账簿予以登记。（王建安）

081. 有一投资项目，将土地使用权和货币资金作为投

资，双方将土地使用权作价800万元，当时取得土地使用权的

价格是900万元。请问如何进行账务处理？增值部分要计入资

本公积吗？

答：增值部分要确认为资本公积，借：无形资产———土地

使用权900万元；贷：实收资本800万元，资本公积———资本溢

价100万元。（熊雅丽）

082. 2000年A公司与B公司投资设立C有限责任公司，A

公司投资占C公司的85%，但由于种种原因，A公司与B、C公司

达成协议不参与C公司的管理，作为补偿，C公司每年不论盈

亏都必须支付A公司50万元的固定红利，如当年盈利则在董

事会决定的利润分配额基础上分85%的利润给A公司。请问如

A公司2005年6月收回投资，而C公司2000 耀 2004年都没有盈

利，A公司得到的固定红利是否应交所得税？

答：收回投资之前，A公司得到的红利应作为投资成本的

收回。收回投资之后，A公司得到的红利应并入企业的应纳税

所得额，缴纳所得税。（王建安）

083. 新的企业所得税法实施后，外商投资企业的外商利

润再投资是否继续享受退税优惠？

答：新的企业所得税法中，取消了对于原“外商投资企业

的外国投资者，将从企业取得的利润直接再投资于该企业，增

加注册资本，或者作为资本投资开办其他外商投资企业，经营

期不少于五年的，经投资者申请，税务机关批准，退还其再投

资部分已缴纳所得税的40%税款”的税收优惠，因此不再继续

享受该优惠。具体情况看实施细则如何规定。（王洪芳）

084. 我公司2007年4月纳税申报的报表已报出，在登记明

细账后与总账核对时，结果不符。原因是有一笔业务在登记T

型账户时本应记入“其他应付款”科目借方却误记入“应交税

费”科目借方，而企业明细账登记是正确的。请问怎样处理较

好，更不更正总账？

答：按照会计工作规范，登记账簿时发生错误，应当将错

误的文字或者数字划红线注销，但必须使原有字迹仍可辨认；

然后在划线上方填写正确的文字或者数字，并由记账人员在

更正处盖章。对于错误的数字，应当全部划红线更正，不得只

更正其中的错误数字。对于文字错误，可只划去错误的部分。

照你的说法，应该更正总账。（王建安）

085. 对于汽车销售业、修配业，汽车销售出去后，首次保

养不收客户任何费用，由厂家在三个月后负担费用，首次保养

车时汽车销售店应该怎样做账？

答：首次保养费应视同包括在商品售价内可区分的服务

费。对于包括在商品售价内的服务费，应在商品实现销售时，

按售价扣除该项服务费后的余额确认为商品销售收入，服务

费递延至提供服务的期间内确认为收入。（王建安）

086. 对于公司将收取的票据背书转让，抵付采购物资款

或工程款时，是否要在现金流量表中反映？背书转让的票据是

否意味着价值实现，应增加经营活动现金流入？而对于抵付的

物资采购款或工程款而言，是否也应相应增加现金流出？还是

一概都不反映现金流动？

答：现金流量表反映企业当期现金及现金等价物的流入

量和流出量。而背书转让的票据抵付采购物资款或工程款是

否在现金流量表中反映，要视该背书转让的票据是否属于现

金及现金等价物而定。如果它属于现金及现金等价物，就应该

作为现金的流出量在表中反映。（王建安）

087. 我单位是工业企业的小规模纳税人，购买的用在产

品生产上的零配件品种很多但数量不大，金额也少，多是几元

至十几元，这种情况下该如何进行账务处理？

答：实务中原材料核算有两种方法：一是借鉴分类管理

法，即对主要材料采用数量金额式进行核算，至于一些品种

多、数量少、价值较低的或在产品构成比例中所占比重较小的

则只核算金额。二是只将主要的材料作为原材料核算，对那些

品种多、数量少、价值较低的或在产品构成比例中所占比重较

小的材料，特别是购入后直接由车间使用的材料，直接计入相

应的产品成本。不能直接归属到产品的，计入制造费用后月底

再进行分配。贵单位可根据具体情况做出选择。（王建安）


